泉州市鲤城区教育局文件

[bookmark: _GoBack]泉州市鲤城区教育局关于组织开展2022年中小学生（幼儿）“5·12”防灾减灾专题教育活动的通知

各中小学、幼儿园：
　　今年5月12日是我国第14个全国防灾减灾日。为深入贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述精神，落实国家减灾委员会办公室《关于做好2022年全国防灾减灾日有关工作的通知》要求，深入推进防灾减灾应急科普知识进学校、进家庭，加强各类灾害风险基本知识和防范应对技能宣传教育，提高师生主动避灾避险的意识和能力，为迎接党的二十大胜利召开营造安全稳定环境。市教育局决定通过泉州市学校安全教育平台开展2022年中小学生（幼儿）“5·12”防灾减灾专题教育活动，现就有关事项通知如下：
　　一、活动主题：减轻灾害风险 守护美好家园
　　二、活动时间：2022年5月10日—5月31日
　　三、活动对象：全市中小学生及幼儿
　　四、活动内容
　　1.班主任（教师）通过平台提供的“防灾减灾”教育视频资源开展教学，对本班学生进行防灾减灾安全教育，使学生进一步增强防灾减灾意识，提升危险预判、紧急避险、求生逃生等自救和他救技能。
　　2.学生登录泉州市学校安全教育平台，点击“防灾减灾”专题宣传图片或到“我的学习”中参与相关知识学习并完成知识测试，牢记防灾减灾知识和相关技能，增强安全防范意识，提高预防和应对自然灾害、事故灾害等突发事件的能力。
　　五、组织要求
　　（一）各校要高度重视强化防灾减灾教育的必要性和重要性，抓住时机，对2022年中小学生（幼儿）“5·12”防灾减灾专题教育活动的开展时间、内容、形式、组织管理等做出周密安排，制定出具体可行的活动方案，确保活动覆盖到每一所学校、每一个班级、每一名学生。
　　（二）各校要在专题活动页面“查看完成情况”分别查看学校、班级、学生的完成情况，定期对完成情况进行通报提醒，联合新闻媒体对开展情况进行宣传报道。
本次活动由中国教育学会安全教育实验区办公室提供技术支持，联系人：陈莉，联系电话：15810416473、010-61190105，邮箱：csesafe@cse.edu.cn。
泉州市鲤城区教育局
2022年5月5日

—1—